
 

REGIONE PIEMONTE BU7 13/02/2025 
 

Codice A1816B 
D.D. 6 febbraio 2025, n. 217 
CNA989 - Richiesta di concessione demaniale per pertinenza fiume Tanaro ad uso pioppeto 
(sanatoria), in Loc. Mogliasso - Comune di Alba (CN) Proponente: Sig. Franco BARBERO - 
Conclusione procedimento con diniego concessione. 
 
 

 

ATTO DD 217/A1816B/2025 DEL 06/02/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO: CNA989 – Richiesta di concessione demaniale per pertinenza fiume Tanaro ad uso 

pioppeto (sanatoria), in Loc. Mogliasso - Comune di Alba (CN) 
Proponente: Sig. Franco BARBERO - Conclusione procedimento con diniego 
concessione. 
 

Premesso che: 
 
- in data 22/01/2024, con nota assunta al protocollo n. 3362/A1816B, il Sig. Barbero Franco ha 
presentato istanza per il rilascio di una Concessione Demaniale finalizzata alla regolarizzazione di 
un’occupazione sine titulo ad uso pioppeto della pertinenza demaniale del fiume Tanaro in Loc. 
Mogliasso del Comune di Alba (CN); 
 
- all’istanza sono allegati gli elaborati progettuali firmati digitalmente dal Dott. Simone Ferrutta 
iscritta all’Ordine degli Agronomi Forestali di Torino (files: Prog_Barbero_mogliasso_rev2-
signed.pdf :Relazione tecnica e progetto di gestione) nei quali è individuata puntualmente l’area 
demaniale richiesta (sup. mq 20.500 rif. catastali F° 17 – antistante mappale 45); 
 
- contestualmente alla presentazione della domanda, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del regolamento 
sono state versate le spese di istruttoria pari Euro 150,00 a favore della Regione Piemonte, tramite 
pagamento spontaneo su PiemontePay, associate all’accertamento contabile 368/24 sul capitolo 
31225; 
 
- l’istanza è stata presentata a seguito del Rapporto Amministrativo n. 36/2023 del Comando 
Regione Carabinieri Forestale “Piemonte” – Stazione Carabinieri Forestale Alba pervenuto in data 
21/11/2023 (acquisito al prot. n. 50056), nell’ambito del quale è stata accertata l’occupazione senza 
titolo della pertinenza demaniale in questione; 
 
- il Settore Tecnico regionale - Cuneo, esaminata preliminarmente la domanda ai sensi dell’art. 6 del 
regolamento regionale 16 dicembre 2022 n 10/R ha ritenuto l’istanza ammissibile e procedibile ed 



 

ha avviato il procedimento con nota prot. n. 5043/A1816B del 31/01/2024 e con la stessa nota è 
stata richiesta la pubblicazione del progetto all’Albo Pretorio del Alba (CN); 
 
- in data 07/02/2024, con nota prot. n. 6327/A1816B è stato richiesto il parere di compatibilità 
all’AIPo, Autorità Idraulica competente sul corso d’acqua nel tratto in esame; 
 
- il Comune di Alba con nota pervenuta al prot. n. 8336/A1816B del 19/02/2024 ha comunicato 
l’avvenuta pubblicazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online del Comune (dal 
01/02/2024 al 15/02/2024) senza la presentazione di domande concorrenti. 
 
Considerato che: 
 
- in data 07/02/2024 è pervenuta la nota assunta al protocollo n. 10630/A1816B con la quale l’AIPo, 
l’Autorità Idraulica competente ha trasmesso il parere di incompatibilità idraulica rispetto 
all’utilizzo a pioppeto della pertinenza in questione; 
 
- il Settore Tecnico regionale - Cuneo in relazione al parere vincolante di incompatibilità idraulica, 
dopo aver quantificato, con riferimento alla vigente normativa (art. 1bis, comma 4, della L.R. 
12/2004 s.m.i.), l’importo degli indennizzi dovuti per l’utilizzo senza titolo della pertinenza in 
questione per gli anni 2014-2024, con nota in data 03/06/2024 prot. n. 27577 ha provveduto a 
richiedere al Sig. Franco Barbero il pagamento dell’importo di € 6.917,00 nonché di provvedere al 
ripristino dello stato dei luoghi mediante il taglio del pioppeto e la trivellazione delle relative 
ceppaie nel termine di 45 giorni. 
 
Tenuto conto che: 
 
- il Settore Tecnico regionale – Cuneo, a seguito della richiesta di proroga all’esecuzione dei lavori 
di ripristino dello stato dei luoghi presentata dal Sig. Franco Barbero in data 06/06/2024 con nota 
assunta al Prot. n. 28487, con nota prot. n. 32176 del 28/06/2024 ha concesso una proroga a tutto il 
30/09/2024; 
 
- il Sig. Franco Barbero in data 26/06/2024 con nota assunta al Prot. n. 31717 ha comunicato 
l’avvenuto pagamento in data 25/06/2024 dell’importo di € 6.917,00 relativo agli indennizzi 
richiesti; 
 
- in data 07/10/2024 è pervenuta la nota assunta al protocollo n. 46635/A1816B con la quale la 
Tecnica incaricata dal Sig. Franco Barbero della Direzione dei Lavori di ripristino – Dott.ssa 
Simona Ferrutta ha comunicato l’avvenuta esecuzione degli interventi in data 27/09/2024 in 
conformità delle disposizioni impartite dal Settore Tecnico regionale – Cuneo con la nota n. 27577 
del 3/6/2024 per la messa in pristino; 
 
- è stata effettuata visita in sopralluogo da parte di funzionari incaricati del Settore Tecnico 
regionale – Cuneo per la verifica dell’avvenuto ripristino dello stato dei luoghi. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• il T.U. sulle opere idrauliche approvato con R.D. n. 523/1904; 

• il T.U. sulle opere idrauliche approvato con R.D. n. 523/1904; 

• le LL.RR. n. 20/2002 e n. 12/2004 e s.m.i; 

• il regolamento regionale n. 10/R/2022; 

• la L.R. n. 14/2014; 
 

DETERMINA 
 
- di prendere atto che il Sig. Franco Barbero ha provveduto alla regolarizzazione economica 
dell’occupazione demaniale avvenuta sine titulo per il periodo 2014-2024 ed al ripristino dello stato 
dei luoghi; 
 
- di non autorizzare e di non concedere l’occupazione della pertinenza demaniale del fiume Tanaro 
ad uso pioppeto (sup. mq 20.500 rif. catastali F° 17 – antistante mappale 45), in Loc. Mogliasso del 
Comune di Alba (CN); 
 
- di dare atto che copia della presente determinazione sarà inviata al proponente Sig. Barbero al 
Comune di Alba ed ai Carabinieri Forestali. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso nei modi e nei termini previsti dalla legge. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
(B.U.R.) ai sensi dell’art.61 dello Statuto e dell’art.5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
I Funzionari estensori: 
Menardi Luca 
Linda Fazio 
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


